Ģeoloģiskais dabas piemineklis 	Žagatu klints
MK 175. noteikumu piel. Nr. 16

Detalizēts apraksts

Adrese	
Apes novadā, Virešu pagastā, aizsargājamo ainavu apvidū Ziemeļgauja, Natura 2000 teritorijā.
Ģeogrāfiskās koordinātes E26° 21,011' un N57° 27,412', jeb x640998, y370682 LKS92 sistēmā.
Ģeogrāfiskais novietojums
Vidusgaujas zemienē, Gaujas senlejas nogāzē, upes kreisajā pamatkrastā.
Ģeoloģiskie veidojumi
Dabas pieminekli veido augšējā devona Franas stāva Daugavas svītas dolomītu atsegumu josla Gaujas kreisajā pamatkrastā. Dolomītu slāņkopai raksturīgs monoklināls sagulums, pie tam atšķirīgos virzienos. Vienā ģeoloģiskā griezuma intervālā dolomītos ir konstatēts krams. Atsegums atrodas pārvietotā dolomīta blāķī, kas, iespējams, ir  iegāzies senā karsta kritenē. Atsegumu joslas kopējais garums ir 125 m, atsegumu maksimālais augstums - 5 m.
Izmēri

Dabas pieminekļa platība 1,75 ha.
Debits
Avoti netika konstatēti.
Unikālās vērtības
Uzskatāms, tīrs devona dolomītu atsegums ar gliemežu fosīliju klātbūtni (čaulieži) un krama starpkārtiņu. Atsegums atrodas Virešu brahiantiklināles ietvaros. Dolomītu slāņkopa ieguļ monoklināli, turklāt dažādos virzienos.
Ainaviskuma raksturojums 
Tīrās dolomītu klintis, kuru lielākajā daļā vērojams ievērojams slāņu kritums Gaujas tecējuma virzienā, rada neatkārtojamu ainavu.
Stratigrāfija 
Augšējā devona Daugavas svītas dolomītu atsegumi. To, ka tie, visticamāk, ir Daugavas svītas dolomīti, apliecina šajos iežos atrastie krami, kas Latvijas ziemeļaustrumu apkārtnē ir zināmi tieši šajā svītā.
Stratigrāfiskā nozīmība ir maza, jo dolomīti ieguļ traucēti un, iespējams, ir pārvietoti gravigēnos procesos vai ledāja iedarbības rezultātā.
Uzbūve
Teritorija atrodas brahiantiklinālās Virešu struktūras ziemeļrietumu spārnā, kur citos tuvākās apkārtnes atsegumos ir sastopami Amatas un Pļaviņu svītas ieži.
Dolomītu slāņkopai ir slāņota uzbūve, taču svarīga iezīme šajā objektā ir šīs slāņkopas monoklinālais sagulums, turklāt atšķirīgos virzienos, un pārliekums dolomītu slāņkopas augšējā daļā, kas norāda vai nu uz dolomītu bloku iegāšanos sufozijas kritenēs (52)), vai intensīvām glacidislokācijām un atrauteņu esamību.
Visticamāk, šajā ģeovietā atsedzas devona Daugavas svītas nogulumi. Tie ir veidojušies seklā jūrā, kur normāla sāļuma ūdens pieplūda no austrumiem – Maskavas sineklīzes teritorijas. Par normāla sāļuma baseina esamību, visticamāk, liecina dolomītos sastopamās gliemežu atliekas.

Dolomītu slāņkopu Žagatu klintīs ir intensīvi ietekmējuši vai nu sufozijas procesi, vai ledāja iedarbība, vai abi šie procesi kopā. Par intensīvām deformācijām liecina dolomītu slāņkopas monoklinālais sagulums un pārliekums atsegumu joslā. Situāciju vēl vairāk sarežģī teritorijas atrašanās Virešu brahiantiklinālās struktūras ietvaros.

Atsegums ir perspektīvs turpmākiem pētījumiem un deformāciju izcelsmes noskaidrošanai.
Viela
Devona iežos - dolomīts un krams (starpkārtiņas veidā).
Procesi
-
Dabas aizsardzība
Dabas pieminekļa teritorijā atrodas Eiropas Savienības aizsargājams biotops - karbonātisku pamatiežu atsegumi (8210).
Citas vērtības
Ģeovieta potenciāli izmantojama dabas tūrismā un vides izglītībā.
Stāvoklis
Žagatu klints ir viegli pieejama no Gaujas, braucot ar laivu. Tā ir tuvu Vidzemes šosejas tiltam pār Gauju un pieejamas no plašā autostāvlaukuma pa Gaujas kreiso krastu - aptuveni 300 m.

Atseguma stāvoklis ir labs – tas nav sevišķi aizaudzis vai citā veidā apdraudēts.
Bojājumi
Bojājumi atsegumos nav konstatēti.
Apdraudējumi
Aizaugšana un nogruvumi var ietekmēt atsegumu tālākā nākotnē.
Apsaimniekošana 
Apsaimniekošana netiek veikta, nav norāžu un informācijas stenda par atsegumu, nav dabas pieminekļa robežzīmju.
Piezīmes 
Apraksts, novērtējumi un robežu izmaiņu pamatojums balstīti uz līgumdarba pētījuma ietvaros veiktā apsekojuma un literatūras datiem. Apsekoja Ģirts Stinkulis, 15.08.2014.
Novērtējumi
Unikālās vērtības – 4
Ainaviskums – 4
Zinātniskais nozīmīgums:
Stratigrāfija – 3
Uzbūve – 4
Viela – 4
Procesi – 2
Citas vērtības – 3
Novērtējumu summa - 24
[bookmark: _GoBack]Robežu izmaiņu pamatojums
Robežas precizētas atbilstoši dolomītu atseguma novietojumam, kā arī ņemot vērā zemes kadastru robežu izvietojumu.
Ieteikumi aizsardzībai un apsaimniekošanai
Teritoriju nepieciešams saglabāt zinātniskiem ģeoloģiskiem pētījumiem un kā ainaviski izteiksmīgu ģeovietu. Uz atsegumu būtu jāierīko norādes pie upes un no autostāvvietas. Būtu nepieciešams stends ar ģeoloģiska satura informāciju. Atsegums ir interesants no zinātniskā viedokļa un varētu tikt izmantots ģeoloģiskās izglītības mērķiem.


Unikālās vērtības, 1   2   3   4   5    
1- nenozīmīgs, 
2- maznozīmīgs, 
3- vietāja mēroga nozīmīgs, 
4- reģiona mēroga nozīmīgs; 
5- LV vai starptautiski nozīmīgs , unikāls

Ainaviskums, 1   2   3   4   5    
1- neglīts, 
2- ainavā neizpaužas kā pozitīvi vērtējams elements, 
3- parasts, nedaudz vairo ainavas vērtīgumu; 
4- skaists, glīts, bet ne izcils; 
5- izcili krāšņs

Stratigrāfija, 1   2   3   4   5    
1- nenozīmīgs sīks, 
2- maznozīmīgs vai neizteiksmīgs, 
3- parasts raksturīgs konkrētās svītas atsegums, 
4- viens no lielākajiem konkrētās svītas atsegumiem, bet nav stratotips ,  
5- svītas stratotips vai unikālu fosīliju atradne

Uzbūve, 1   2   3   4   5    
1- nav novērojamas nekādas raksturīgas uzbūves detaļas, 
2- neizteiksmīgs slāņojums, 
3- parasts, raksturīgs slāņojums; raksturīgi reljefa veidojumi
4- kādi retāk sastopami vai īpaši izteikti slāņojuma veidi, plaisainums, ieslēgumi, reljefa veidojumi; 
5- īpaši izteiksmīgs vai neparasts slāņojums, reljeefa veidojums, atseguma forma u.c.

Viela, 1   2   3   4   5    
1- vieliskais sastāvs nav nosakāms, piemēram, biezā apauguma dēļ, 
2- nedroši nosakāmi sastāva ieži, neizteiksmīgi, 
3- parasti ieži, 
4- savdabīgi, raksturīgi ieži vai minerālu izpausmes; 
5- kādas retas vai neparastas minerālu izpausmes; reti sastopami, bet raksturīgi ieži

Procesi, 1   2   3   4   5    
1- nekādi īpaši procesi nav novērojami; 
2- novērojamas mazaktīvas atsevišķu procesu izpausmes, piemēram virsmas atslāņošanās vai nobiru veidošanās, ūdeņu atslodze, 
3- raksturīgi procesi, piem., izskalošana vai avotu erozija; 
4- raksturīgi un aktīvi procesi, kas pastāvīgi ietekmē atsevišķas dabas pieminekļa daļas 
5- pastāvīgi notiekoši raksturīgi procesi, kas nosaka nepārtraukti mainīgu atseguma veidolu, piemēram, viļņu erozija vai ūdenskrituma izraisīta aktīva erozija

Citas vērtības, 1   2   3   4   5    
1- nekā nozīmīga nav, 
2- neliels nozīmīgums dzīvajai dabai, kultūrvēsturei, tūrismam; 
3- apaugumā atsevišķas retākas sugas vai vietējas nozīmes tūrisma objekts, vai ir vairāki seni iegravējumi; 
4- retu sugu atradne, populārs tūrisma objekts, kulta vieta, nozīmīgu teiku vieta utml.; 
5- kāds no LV simboliem (piem., Zvārtas iezis vai Skaņaiskalns), vienīgā kādas sugas atradnes vieta, īpaši nozīmīga kulta vieta utml.
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